Camara Municipal de Conceigiio de Macabu - RJ - Conceicao de "””"”

il

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 000150

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagio: |2nzn/|2/]0/f‘0@~so\

Nitmero .
00015072020
/ Ano 02€
Data/ ||,
. [[23/12/2020 - 15:29:22
Horirio
[ DISPOE SORRE ABERTURA DE CREEDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTACIA DE RS 759.740,69 (SETECENTOS E
CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), PARA REFORCAR
Ementa ([ 1)5TaCOES ORCAMENTARIAS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, CONSTANTES DO ANEXO
L
Autor || Prefeitura Municipal de Conceigiio de Macabu - Prefeito

@mrczn

Legislativo

|

Tipo
Matéria

Projeto de Lei Ordindria
Lo _pz2fiote_pma /. 050/ 2000 cttsn

Nimero || . '
. )

Paginas

Emitido Pedro Folly
por

___‘
Digitalizado com CamScanner




ESTADO DO RIO DE JANEIRO . ” ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU '

GABINETE DO PREFEITO

Mensagem n® 022/2020
Em 22 de dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimo Senhores Vereadores

Cumprimentado-os, sirvo-me desta MENSAGEM, para submeter

a elevada apreciagfio dessa Egrégia Casa Legislativa, o PROJETO DE LEI n°
022/20, que autoriza 0 PODER EXECUTIVO a abrir Crédito Suplementar

por anulagdo de despcsa no orcamento do exercicio financeiro de 2020,
referente a suplementagdio para MANUTENCAO DE PESSOAL E

ENCARGOS - 60% MAGISTERIO, bem como na manutengdo das despesas
com o TPASCON e ILUMINACAO PUBLICA, conforme especificado no

Anexo L.

) Solicitamos que o Projeto em tela tramite em regime de
URGENCIA, URGENTISSIMA, tendo em vista o prazo exiguo para o
término do exercicio financeiro.

Atenciosamente.

CLAUDIO E ARBOSA LINHARES
- Prefelto -
CAmarad Municipal %e
Exmo. Sr. nceico de Macat¥
Vereador Marco Anténio Oliveira da Silva co A GERAL
pROTOCO e

DD Presidente da Camara Municipal
Concei¢do de Macabu — RJ
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Projeto de Lei n°022/2020

A CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO
DE MACABU, por seus representantes legais
DECRETA e o chefe do Poder Executivo
SANCIONA a seguinte:

LETI:

Art.1°- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir o Crédito
- Suplementar na importancia de R$ 759.740,69 (setecentos e cinquenta
€ nove mil, setecentos e quarenta reais e sessenta e nove centavos),

para reforar dotagdes orcamentérias da Prefeitura Municipal de
Conceigdo de Macabu, constante do Anexo I.

Art. 2°- Os recursos para atender ao Art°, 1°, serdo provenientes de anulacgio
parcial ou total de dotagdes orcamentarias da Prefeitura Municipal de

Conceigiio de Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Arte, 43,
Item III, da Lei n®4.320, de 17 de mar¢o de 1964,

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de s

ua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrdrio.

Gabinete do Pre ¢jdezembro de 2020.

K]
CLAUDIO ED ARD BOSA LINHARES
- Prefeito\
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ODER LEGISLATIVO

p
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIGAD DE MACABU
Gabinete da Presidéncia

EDITAL DE CONVOCAGAO
REUNIAO EXTRAORDINARIA

O presidente da Camara Municipal de Conceigdo, no uso de suas atribuigdes
legais, conforme previsto nos artigos 153 e 170 do Regimento Interno da casa
Legislativa, bem como o artigo 35, inciso | da Lei Orgénica Municipal (LOM)
CONVOCA os vereadores que compbem a Legislatura 2017-2020 para
REUNIAO EXTRAORDINARIA a ser realizada no dia 28 de dezembro do
corrente ano, as 09h, no Plenario Prefeito Rozendo Fontes Tavares, onde sera
deliberada matéria legislativa com pedido de tramitacdo em carater de urgéncia,
restando evidente o relevante interesse publico.

L N® ORDEM ‘S e MATERIA -~ EMENTA/OBSERVAGAO

DISPOE SOBRE ABERTURA
DE CREDITO
SUPLEMENTAR NA
IMPORTACIA DE RS
Projeto de Lei n.° 02012020 | 759.740,69 (SETEGENTOS E
o1 (Protocolo SAPL 150/2020) | CINQUENTA E NOVE MIL. |
SETECENTOS E
QUARENTA  REAIS E
SESSENTA E  NOVE

CENTAVOS)

Conceigdo de Macabu/RJ, 23 de dezembro de 2020.

Marco Antonio Oliveira da Silva
(Toninho da Satide)
Presidente
Biénio 2019/2020

Poder Legislativo
Camara Municipal de Concei¢do de Macabu
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigdo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

¥ PODER LEGISLATIVO

.4y CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE MACABU
 SALA DAS COMISSOES

=% i i COMISSAQ DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO FINAL
1 i COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

REFERENCIA:.FROJETO DE LEl N.° 022/2020, ABERTURA DE CREDITO '
SUPLEMENTAR POR ANULACAO DE DESPESA NO ORCAMENTO DO
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2020.

AO PLENARIO, .
Trata-se ce Projete de Lei de autoria do Executivo Municipal visando & obtenc¢ao da
auierizacdo para abertura de crédito suplementar na importiancia de R$: -

758.740.69, por anulagdo de despesa no orgamento em vigor, para reforgar dotagdes
orcementarias da Prefeitura Municipal de Conceigdo de Macabu, constante no anexo
'. -

Projeto ¢2 Lei com pedido de tramitagdo em regime de URGENCIA,
URCGENTISSIMA tendo em vista o prazo exiguo para o término do exercicio
financeiro. .

Convocagzo para sessao extraordinaria da deliberagdo da matéria anexa aos autos.

Ncs teriios ca mensagem encaminhada pelo Prefeito Municipal e pelo anexo | do
Projeto de Lei a aberiura do crédito suplamentar sera da seguinte forma:

a) Manutencéo de Pessoal e encargos — 60% Magistério na importancia de RS$: '

522.740,69, na Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura;

b) Mariutepcao das despesas com o IPASCON na importancia de R$: 111.00,00
nz Szcretaria Municipal de Fazendae;

¢) Marutengdo de despesa com a lluminagdo Publica na importancia de R$:
125.000.00 na Secretaria Municipal de Servigos Urbanos e Limpeza Publica.

A titulo de esclarecimento, cumpre informar que os encargos do magistério sao
regulameriados, quando do recebimento de recurso federal — FUNDEB, pela Lei R
Fecderai n.© 11 494/2007, que é anterior a'Lei Complementar Federal n.° 173/2020,
que em seu arfigo 8.° VI, comporta excecdo a regra de n&o criagdo de abono,
durante o periodo de calamidade plblica, nos seguintes termos:

Art. 8° Na hipétese de que trata o art. 65 da Lei Complementar n® 101, de 4 de
inaio de 2000, a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios afetados
pela calamidade publica decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos,

aé 31 de dezembro de 2021, de:

/I - criar ou *majorar auxilics, vantagens, bénus, abonos, verbas de

representagdo ou beneficios de qualquer natureza, inclusive os de cunho
indenizatério, em favor de membros de Poder, do Ministério Publico ou da

Defensoria Publica e de servidores e empregados publicos e militares, ou ainda
de seus dependentes, exceto guando derivado de sentenga judicial transitada

em julgado ou de determinacao leqal anterior A calamidade:
- ’

Poder Legislativo

Céamara Municipal de Conceigcdo de Macabu

Peiga Dr. José Bonifécio Tassara, 113, Centro — Conceicdo de Macabu/RJ - CEP: 28740-000
Emz.l: juridico.camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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£5TADD 20 RIO DE JANEIRO
o, ‘?__C‘:jf-' l“(‘:’“)f‘.R '-E:(;’SLATIVO :
SR ARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU i
3 SALA DAS COMISSOES ]
' cONISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

' CON'SSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Deslaca-se que o Projeto de Lei em questdo ndo dispde que a abertura de crédito
destinads 20 meagisierio tem natureza para criagdo de abono aos profissionais do
magist>ria e porque ja esta autorizado tal abono pela Lei Municipal n.° 1.658/2020, »

Quante & manuiencao de despesas do IPASCON, é obrigagdo do municipio a
marul nece dss despesas da autarquia municipal.

Quanto as despesas com iluminagdo publica é certeza que a contribuicéo arrecada
0 @ suficiente para cumprir a integralidade da despesa, motivo pelo qual é

-~
[§

pela CIP na
surge a cbriaagan do municipio em arcar com a complementagéo da verba destinada
a este nanamanto,

Rianie o =xposto, as Comissdes que, ora, analisam em conjunto, o Projeto de Lei
n.° 0Z:, 2000, emitem PARECER FAVORAVEL a votagao em plenario.

Conceicao de Macabu — RJ, 28 de dezembro de 2020.

Pelz Corvizsio de Legislacio, Justica e/Redagiio Final 0
' | R\

o .
AI‘lggé Tuiz de Sousa Fwﬂés ;&\

% Reld (
__é{_“."\,’T"\—"\J é@)&\}“ /
Sandro de Ouveira Daumas Paulo Henrique\Siqueira de Azevedo L{éﬁ“ﬂi'J
Presideie Membro 1 I L\*\\\\“'Q

Pels Comisndio de Rinnncas e Orga%

Carlos }k/{lu‘s’to Paula Barbg

J{g ) Relator

e Luiz de Sousa Fernandes  Valmiy Tavares Lessa
Membro

Pelo parccer

Presidente

Poder Legislativo
Cémara Municipal de Conceigio de Macabu
~se Eonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigao de Macabu/RJ — CEP: 28740-000

d :‘r
ki juridico.camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047

’ ’
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1. DE CONCEICAQ DE MACABU, por scus representantes legais DECRETA ¢ o chefe do Poder F'(Ct.'uli‘vn SANCIONA »
- : a

¥
\.\‘\R\ \'UN'C" A
i i

q.m||nlx‘3

Lrk . ) )
40 Chefe Jo Poder Exceutivo autorizado a abrir o Crédito Suplementar na importancia de R$ 759.740,69 (setecentos e cinquenta e nove mil
fica ¢ X N , . "t \ 4y ' e i,
Art1™ T syarcnta ReAis € sessenta e nove centavos), para reforgar dotogdes orgamentdrias da Prefeitura Municipal de Conceigio de Macabu, constante do
sontos ¢ Q¥ .

sote nto!
Ancyel-

T renie A 8 o ~ P
tender a0 Art®. 1% serdo provenientes de anulagio parcial ou total de dotagdces orgamentérias da Prefeitura Munici

0 ' I 5 =
Anexo 1, nos termos do Art®, 43, Ttem 11, da Lein® 4.320, de 17 de margo de 1964, palde Conceig2o

w8 racursos paraa

Art.s _
\S Macabil. consfanfes do
go

\r1, 3 Fefa Lei enfra cm vigor na dafa de sua publicag3o, revogadas as disposigdes em contrario,

Gabincte do Prefeito, 28 de dezembro de 2020.
230NN

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
Prefeito

ORTARIAN". 040/2020.

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA EASSISTENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DE MACABU
[PASCON, no uso de suas atribuigdes legais, € tendo em vista 0 que consta no processo, protocolado no IPASCON sob o n®. 491/2020.

SOLVE:

L.1°- APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE PORIDADE, a partir de 01 de janeiro de 2021, a servidora ELIZETE GOMES DE OLIVEIRA. matricula
1133, no cargo de TECNICO DE CONTABILIDADE - Nivel I, Classc “B”, que era lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, cedida temporariamente
[PASCON, pertencente a0 Quadro Permanente, do Regime Estatutirio, da Prefeitura Municipal de Conceigdo de Macabu.

.2°-FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 40 - § 1° - Inciso III, alinea “b™ da Constituicio Federal/1988, revisada pela Emenda Constitucional n° 41/
3. c/e. Artigo 1°da Lei Federal n® 10.887/2004 c/c artigo 36 da Emenda Constitucional n® 103/2019.

.3°-FIXAGCAO DE PROVENTOS: o beneficio foi concedido com provento mensal PROPORCIONAL, conforme abaixo:

ventos (Parcela Unica)...... RS 1.045,00
1 mil ¢ quarenta e cinco reals)

stre-se, publique-se ¢ cumpra-se.
eigo de Macabu, 22 de dezembro de 2020.

LUIZ CLAUDIO TEIXEIRA FLORIDO
Presidente

Digitalizado com CamScanner



ERRATA

/2020 (Didrio Oficial n 146 de 28 de dezembro de 2020),

foi omitido o anexg 1, Abaixo,

oi n° 1,661 a Lei
(Dlicaga0 galein’l €om o anexo.
AN

2020
in LM“/‘ )
16 " \{UNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, por seus representantes legais DECRETA ¢ o chefe do Poder Executivo SANCIONA a
A CAMARA

ik

LEL
«. Fica 0 Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir o Crédilo Suplementar na imporlincia de RS 759.740,69 (setecentos e cinquenta e nove mil.
a1~ Fie quarenta reais € sessenla e nove centavos), para reforgar dotagdes orgamentarias da Prefejwura Municipal de Conceigio de Macabu,

clcentose constante do

anexe |

3~ Ostecursos para atender 20 Art®. 1° serdo provenientes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias da Pre feitura
t%;wb; constantes do Anexo I, nos termos do Art”, 43, Item 111, da Lei i 4.320, de 17 de margo de 1964,

Municipal de Conceigdo
rt. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigdes em contrario,

Gabinetz do Preftito, 28 de dezembro de 2020.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito
ANEXO- |
CODIGOS ‘ _ VALORES: —

'PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS _FR_ NR REFORCO ___ ANULACAQ
(2 - Prefertura Municipal R T ‘ TR ) ; o g
04.94.123.0001.2 094 (33497 000 393 411.000,00 Secretaria M de Fazenda
65 0112 361.0016 2.020 31901t 015 B2 52274069 Secretaria M de Educagio e Cultura
09.15.451.0024.2.071 . ‘339029 004 4730 +126.000,00° — Secretaria M de Serv, Urbanos e Limp. Publica
05.01.12361.00152.129 339049 1015 366 " ' 118.489.71 Secretaria M de Educacia e Cultura
06.01.12.361.0015:2.129 333049 <025 366 98.661,05 Secretana M de Educacdo e Cultura
06.01.12.351.0016.2.020 319016 015 63 9.738,37 Secretaria M de Educacio e Cultura
05.01.12.361.0016.2.020 319094 015 382 .. .87.60 Secretaria M do Educacaa e Cultura
U6.01.12 361.0016.2.020 3191M3° 015 B4 89.495,40 ‘Secrelaria M de Educagaa e Cultura
06.01.12 361.0016 2.020 339008 015 468 - -9.805,52 Secretaria M de Educacdo & Cultura
06.01.12.381.0016.2.021 318011 025 66 ‘ 84.815,07 Secretaria M de Educacéo e Culturs
06.01.12 361.0016 2.021 319016 025 68’ '2.179.69 Secretana M de Educagia e Cultura
06.01.12.361.0016.2.021 318094 025 419 26.155,28 - Secretaia M de Educagdo e Cultura
06.01.12 361.0016.2.021 318113 ¢ 025 69 70.822,75 Secretaria M de Educagdo ¢ Cultura
06.01.12 361.0016 2 021 33%008 025 469 241528 Secretaria M de Educagda e Cultura
06.01.12.361.0016.2 023 339033 025 70 10.000,00 Secretaria M de Educagdo ¢ Cultura
52.01.12.367.00162_020 319011 015 421 54,17 Secrelaria M de Educagdo @ Cultura
cva'l 2.122.0001.24053 33%030 004 147 7.000,00 Secretaria M de Obras
19 15 ) 0020.1.054 339030 004 155 119.000,00 Secretaria M de Obras .

15.122.0001.2 059 319011 o000 163 40.000,00 Secretaria M de Serv. Urbanos e Limp. Piblica
09.15.122.0001.2 059 319113 Qo0 166 8.000,00 Secretaria M de Serv. Urbanos e Limp. Publica
U8.15.452.0025 1.077 339030 000 479 63.000,00 Secrstaria M de Serv. Urbanos e Limp. Publica
e TOT 3 -
PR T OH"D‘;MRIOS ‘ 75874060 759.740.69

FONTE: 904 - ROYALTIES

FONTE: 015.- TRANSFERE
FONTE: 25 . WNSFERENCIA DO FUNDEB - 60%

RENCIA DO FUNDEB - 40%
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